a. Sic A per majorem.  b. Sic A per syndico.  c. Sic A per pacatum.  d. Sic 
A per pecunie.  e. La continuació del text manca.

1014

1289, 4 de desembre
Fra Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

dóna en acapte a Guillem Carrera, fill de Ramon Carrera del 
Voló, habitant de Perpinyà, una casa, amb tots els drets i 
servituds que li són deguts, situada a la vila de Perpinyà, al 
lloc anomenat l’Era del Temple. El terratger haurà de donar als 
templers 35 sous melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i 
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el foriscapi en cas de mutació. Tanmateix si els donés 50 sous 
abans de la propera festa de Pasqua, els templers li farien una 
reducció de 5 sous sobre el cens; de la mateixa manera, si 
els donés 200 sous d’aquí a cinc anys, li farien una rebaixa 
de 20 sous. Passat aquest termini, no estaran obligats a fer-li 
reduccions. Per aquesta concessió, fra Jaume d’Ollers reconeix 
haver rebut 16 sous.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 245/250 mm, alçada 195 mm, 
ADPO, Hp188.285

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 481, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 259-260, segons A1.

Notum sit cunctis quod nos, frater Jacobus de Oleriis, pre-
ceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes successores 
nostros in dicta domo Templi damus et tradimus ad accapitum 
sive in emphiteosim tibi, Guilelmo Carrere, filio Raymundi Carrere 
de Volono, habitatori Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
salvis semper juribus dicte domus Templi in omnibus, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum 
et clericis, quandam domum, de celo usque in habissum,a cum 
omnibus juribus et servitutibus sibi debitis, que est infra villam 
Perpiniani, in loco vocato Area Templi, et affrontat ex una parte 
in via publica et ex alia in domo Berengarii Cotellarii, teulerii, et 
ex aliis duabus partibus in tenencia dicte domus Templi, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et 
cum terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus in se haben-
tibus, hoc pacto quod tu et tui successores in dicta domo detis 
et solvatis nobis et successoribus nostris et domui milicie Templi 
XXXV solidos malguriensium censuales quolibet anno in perpetuum 
in festo Natalis Domini, et foriscapium si dicta domus venderetur 
vel inpignoraretur vel ullo alio modo alienaretur. Verum si tu vel 
successores tui in dicta domo dederitis et solveritis nobis vel suc-
cessoribus nostris, vel dicte domui milicie Templi, de presenti die 
usque ad proximum veniens festum Paschis, L solidos malgurien-
sium, quod habeamus tibi et tuis facere solutionem, diffinitionem 

285. El document porta al dors una anotació del segle XV en catalano-llatí: 
«d’una casa d’en Guillem Carrera, fill d’en Ramon Carrera del Volo dins Perpinya in 
loco dicto area Templi», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2513».

2343DIPLOMATARI DEL MASDÉU

et remitionem V solidorum malguriensium dicti census; et si de 
presenti die usque ad V annos dederitis et solveritis tu et tui no-
bis vel successoribus nostris vel dicte domui milicie Templi CC 
solidos malguriensium, quod habeamus tibi et tuis facere solu-
tionem, diffinitionem et remissionem XX solidorum dicti census; 
abinde inantea dictis temporibus transactis, si non solveritis tu 
et successores tui, ut dictum est, dictos denarios, non teneamini 
tibi et tuis facere aliquam solutionem, diffinitionem et remissio-
nem dicti census. Et promitimusb tibi quod nos et successores 
nostri faciemus semper tibi et tuis dictam domum bonam habere 
et tenere in pace ab omni persona in perpetuum; et tenebimur 
inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si 
quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. 
Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus tibi et tuis 
omnia bona dicte domus Templi, presencia et futura. Et pro hac 
donatione ad accapitum habuimus et accepimus a te pro accapito 
XVI solidos malguriensium bonorum, de quibus per paccatos nos 
tenemus, renunciantes exceptioni peccunie non numerate. Et ego 
dictus Guilelmus Carrere, recipiens a vobis, dicto domino fratre 
Jacobo, dictam domum ad accapitum, hec omnia laudo, et promitoc 
vobis et successoribus vestris et dicte domui milicie Templi dare 
et solvere dictum censum quolibet anno in perpetuum in dicto 
festo Natalis Domini, et foriscapium quandocumque et quociens-
cumque dicta domus vendatur vel inpignoretur, vel ullo alio modo 
alienetur, ut superius dictum est. Pro quibus omnibus supradictis 
et singulis, obligo vobis et successoribus vestris et dicte domui 
milicie Templi omnia bona mea, presencia et futura. Actum est 
hoc II nonas decembris, anno Domini MCCLXXX nono. Sig++na 
ffratrisd Jacobo de Oleriis, preceptoris dicte domus Templi, et Gui-
lelmi Carrere predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig++++na 
Guilelmi Paratoris, jurisperiti, et Guilelmi de Guilemeto de Tesano, 
et Johannis Ros, testium, et mei Berengarii Pelliparii, qui hanc 
cartam scripsi mandato Michaelis Rotlandi.

Michael Rotlandi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per abyssum.  b. Sic A1 per promittimus.  c. Sic A1 per promitto.  
d. Sic A1.
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1015

1290 (nou estil), 5 de març
Ricolf Oliba de Perpinyà, d’una banda, i el cavaller Jaume de Mura 

i la seva muller Boneta, d’altra banda, cadascun per la seva 
meitat indivisa, donen en acapte a Pere Amat, porquer de 
Perpinyà, una taula de mercat d’adober, mitjançant 10 sous 
melgoresos de cens anual, pagable una meitat per la festa de 
Santa Maria de setembre i l’altra meitat per la festa de Santa 
Maria de març. El terratger haurà de donar igualment a la 
casa del Temple 6 diners melgoresos de cens anual per Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, els 
propietaris reconeixen haver rebut 25 sous. Arnau de Tor-
roella, comanador del Masdéu, confirma aquesta transacció 
el 8 d’octubre de 1291 i reconeix haver percebut el foriscapi 
degut a la casa del Temple.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres 
ABC repetides tres vegades, pergamí, amplada 335 mm, alçada 125/130 
mm, ADPO, Hp188.286

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, pp. 481-482, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 261-262, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego Richolfus Oliba de Perpiniano, 
pro medietate pro indiviso, et nos Jacobus de Mora, miles, et 
domina Boneta, uxor ejus, pro alia medietate pro indiviso, damus 
et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Petro Amati, 
porcaterio Perpiniani, et tuis, et quibus volueris perpetuo, quandam 
tabulam curaterie, que affrontat ex una parte in tenencia quam 
tenet Raymundus [Camde-..], et ex alia in tenencia tua quam tibi 
dedimus ad accapitum ego dictus Ricolfus et domina uxor condam 
Petri Olibe, fratris mei condam, et ex alia in tenencia nostra, et 
ex alia in via, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et 
egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum om-
nibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, et qui dictam 
tabulam habueritis et tenueritis, donetis nobis et successoribus 
nostris quolibet anno in perpetuum decem solidos malguriensium, 

286. Al peu de l’acta hi ha una postil·la contemporània: «domui Templi reddatur 
[...] XII». El document porta al dors un regest del segle XV en català, i la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «n° 2464».
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quos solvatis nobis et nostris quolibet anno in perpetuum per ter-
minos, scilicet medietatem in festo sancte Marie mensis septembris 
et aliam medietatem in sequenti festo sancte Marie mensis marcii, 
et sic quolibet anno in perpetuum; et etiam solvatis domui Templi 
sex denarios malguriensium censuales quolibet anno in festo Na-
talis Domini, et foriscapium quandocumque et quoscienscumque 
dicta tabula vendatur vel inpignoretur et etiam dictus census. Et 
promitimusa tibi quod nos et nostri faciemus tibi et tuis dictam 
tabulam bonam habere et tenere in pace ab omni persona in per-
petuum; et tenebimur etiam inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis, obligamus tibi et tuis omnia bona nostra, presencia et 
futura. Et pro hac donatione ad accapitum, confitemur nos a te 
habuisse viginti quinque solidos malguriensium, de quibus per 
paccatosb nos tenemus, renunciantes exceptioni peccuniec non 
numerate. Et ego dictus Petrus Amati, hec omnia laudo, promi-
tensd vobis, dictis Ricolfo Olibe et Jacobo de Muredine et domine 
Bonete, uxori ejus, quod ego et mei tenentes et possidentes dictam 
tabulam dabimus et solvemus vobis et vestris quolibet anno in 
perpetuum dictos X solidos malguriensium censuales per dictos 
terminos, ut superius dictum est; et promitoe etiam alia attendere 
et complere, ut superius dicta sunt, obligando inde vobis et ves-
tris dictam tabulam, cum omni melioramento quod in ea ego et 
mei fecerimus. Actum est hoc tercio nonas marcii, anno Domini 
millesimo ducentesimo octuagesimo nono. Sig+++na Ricolfi Olibe, 
et Jacobi de Mora, et domine Bonete, uxoris ejus, et Petri Amat 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Bernardi Soge, 
et Guilelmi Torti, porcaterii, et Arnaldi Solerii de Bono passu, 
testium. Sig+num fratris Arnaldi de Turrucella, preceptoris domus 
Templi Mansi Dei, qui hec omnia laudamus octavo idus octobris, 
anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo, salvo 
jure dicte domus Templi in dicto censu et in dicto foriscapio et 
in omnibus aliis; et de foriscapio dicte donationis ad accapitum 
per paccatosb nos tenemus. Sig+++na Jacobi Fornerii, et fratris 
Bartolomei, capellani, et Arnaldi Ysarni, testium. Nicholaus Camoti, 
scriptor publicus Perpiniani, hoc instrumentum in posse Nicholay 
Rabacie condam, scriptoris publici Perpiniani, receptum, scripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per promittimus.  b. Sic A1 per pacatos.  c. Sic A1 per pecunie.  
d. Sic A1 per promittens.  e. Sic A1 per promitto.

2346 RODRIGUE TRÉTON

1016

1290 (nou estil), 10 de març
Pere de Castell, fill i hereu del difunt Guillem de Sant Hipòlit, ca-

valler, reconeix a fra Arnau de Torroella, sotscomanador del 
Masdéu, que té en feu per la casa del Temple tot el que pos-
seeix a Sant Hipòlit, com el seu pare ho tenia abans que ell. 
Per aquest feu, reconeix ésser fidel vassall del Masdéu i haver 
de fer l’alberga anual de dos cavallers del Temple entre Nadal i 
el primer dia de Quaresma. Comparteix aquesta alberga amb el 
seu oncle, Guillem Ramon, que, com els seus descendents, ha 
de donar la part de l’alberga equivalent a la seva part del feu. 
Pere de Castell promet restituir als templers el comandament 
del seu castell tantes vegades com el comanador del Masdéu 
li ho requereixi. Fa homenatge a fra Arnau de Torroella i li 
presta jurament de fidelitat

 B  Còpia de l’últim decenni del segle XIII o del començament del segle XIV, 
Cart., ff. 445v-446, acta núm. 846. 

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 
ff. 246-247, segons B.

 a  VERDON, Laure, La terre et les hommes en Roussillon..., p. 228.

Noverint universi quod ego Petrus de Castello, filius et heres 
Guilelmi de Sancto Ypolito, militis, quondam, profiteor et recog-
nosco tibi, fratri Arnaldo de Torrocella, gerenti vices preceptoris 
in domo Mansi Dei milicie Templi, recipienti nomine domus 
Mansi Dei et fratrum ejusdem, quod omnia bona immobilia et 
jura et homines et feminas, que et quas habeo et habere debeo 
et michi pertinent in villa et terminis de Sancto Ypolito, teneo et 
tenere debeo pro milicia Templi et dicta domus Mansi Dei mili-
cie Templi et fratribus milicie Templi in feudum. Et nomine 
milicie Templi predicta, confiteor me tenere in feudum, et dictus 
pater meus quondam, ea que habebat in dicta villa et terminis 
predictis tenebat in feudum pro milicia Templi. Et racione dic-
ti feudi debeo et sum, et ero, et confiteor esse homo et fidelis 
vassallus domus Mansi Dei milicie Templi. Et racione dicti feudi 
debeo facere quolibet anno in illo medio, quod est inter festum 
Natalis Domini et diem primum Quadragesime Domini intrantis, 
albergam duorum militum milicie Templi, ut tamen fieri consue-
vit per dictum patrem meum et Guilemum Raymundi, patruum 
meum, ita quod dictus patruusa meus et successores sui faciant 
in ipsa alberga et ponant partem in dicta alberga racione earumb 
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que tenet in feudum in dicta villa et terminis de Sancto Ypolito 
pro dicta domo milicie Templi. Et debeo dare potestatem plenariam 
castri mei de Sancto Ypolito quandocumque et quocienscumque 
placuerit preceptori dicte domus Mansi Dei. Que omnia predicta 
et singula ego et mei semper attendemus et complebimus et in 
nullo contraveniemus, et ita bona fide et per stipulacionem tibi, 
dicto fratri Arnaldo, promitto,c et facio tibi, dicto fratri de To-
rrocella, homagiumd racione dicti feudi. Et ita totum, ut in hac 
carta continetur, me observaturum bona fide et per stipulacionem 
tibi, dicto fratri Arnaldo, promitto,c et etiam per Deum, tactis 
corporaliter sacrosanctis IIII Dei Evangeliis, sponte tibi juro. Et 
ego dictus frater Arnaldus de Torrocella, gerens vices preceptoris 
in dicta domo Mansi Dei, recipiens a te, dicto Petro de Castello, 
nomine milicie predicta sub pactis predictis, laudo et concedo tibi 
dictum feudum. Actum est hoc VI° idus marcii, anno Domini M° 
CC° LXXX° VIIII°. Sig++na Petri de Castello, et fratris Arnaldi 
de Torrocella predicti, qui hec omnia laudamus et firmamus. 
Sig++++++na Guilelmi Paratoris, jurisperiti, et Berengarii Pacol, 
et Bernardi Regis, et Jausberti Geraldi, et Bernardi Ade, et Petri 
Fabri de Capcirio, testium. Idem Petrus Fabri de Capcirio hanc 
cartam scripsit mandato Michaelis Rotlandi.

Michael Rotlandi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. patrus B.  b. Sic B, falta versemblantment una paraula.  c. promito B.  
d. homanagium B.

1017

1290 (nou estil), 15 de març
Ramon Aulen, de Sant Hipòlit, dóna a la casa i als frares del Mas-

déu, i a fra Berenguer d’Aiguaviva, comanador de Sant Hipòlit, 
la setena part de les collites, la senyoria directa i tots els drets 
que té sobre una vinya que els germans Ramon i Guillem Pi-
nol, de Sant Hipòlit, tenen per ell. Aquesta vinya se situa a la 
parròquia de Sant Hipòlit, al lloc anomenat Puig de Neimes.

 A  Original, pergamí, amplada 195 mm, alçada 165/170 mm, ADPO, 
Hp189.287 

287. Segons la còpia efectuada per al marquès d’Albon, el document portava 
al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2116».
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 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. S, 
p. 421, segons A. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 31, ff. 248-249, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Raimundus Aulen, de Sancto 
Ypolito, per me et per omnes meos, gratis et donatione que dicitur 
inter vivos, cum hoc publico instrumento firmiter in perpetuum 
valituro, dono domui Beate Marie Mansi Dei et fratribus ejusdem, 
presentibus et futuris, et tibi, fratri Berengario de Aqua viva, pre-
ceptori de Sancto Ypolito, presenti et recipienti nomine proprio 
et nomine dicte domus, et ffratruma ipsius domus, et cui voluerit 
perpetuo, totam illam septenam partem expletorum et totum jus 
et dominium et foriscapium et etiam directum dominium, quam et 
quod habeo et habere debeo in quadam vinea et in expletis ejusdem, 
quam pro me tenent Raymundus Pynol et Guilelmus Pynol, frater 
ejus, de Sancto Ypolito, inferius confrontatam, totum, integriter 
ac generaliter, sicut melius et plenius intelligi ac dici potest ad 
utilitatem dicte domus et ffratruma ejusdem, cedendo etiam dicte 
domui et fratribus ejusdem et tibic dicto preceptori, recipienti pro 
eisdem, omnes actiones et jura, quas et que in omnibus predictis 
dicte domui datis et in dicta vinea habeo et habere debeo aliquo 
modo, constituendo inde dictam domum Mansi Dei et fratres ejusdem 
in rem suam procuratores contra omnes personas; et incontinenti 
constituo me totum jus quod habeo et habere debeo in dicta vinea 
aliquo modo nomine dicte domus et fratrum ejusdem possidere 
donec inde plenam et corporalem possessionem aprehenderintb de 
eodem jure, quamquidem possessionem possint accipere et etiam 
penes ipsos retinere quandocumque eis placuerit, ad omnes suas 
voluntates omni tempore faciendas pro francho alodio, nullo jure 
mihi in dicta vinea retento mihi vel meis. Et quod contra predicta 
non veniam, bona fide et per stipulationem tibi, dicto preceptori 
nunc dicte domus, et ffratruma ejusdem promitto, renuncians illi 
legi que dicit donacionem ex causa ingratitudinis posse revocari 
et omni alii legitimo auxilio. Est autem dicta vinea in terminis et 
in adjacencia Sancti Ypoliti, in loco vocato Podio de Neymes, et 
affrontat ex una parte in vinea Guilelmi Aulen de Sancto Ypolito, 
et ex alia in vinea Alamayn, et ex alia in vineis Jacobi Rigaldi et 
Guilelmi Tardiu, et ex alia in terra Ermengardis Gaucelma. Ac-
tum est hoc idusc marcii, anno Domini M° CC° LXXX° VIIII°. 
Sig+num Raymundi Aulendis predicti, qui hec omnia laudo et 
firmo. Sig+++na Petri Torrellani, et Bernardi Jausberti et Petri 
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Jausberti de Clairano, testium. Bernardus Carles, scriptor publicus 
de Clairano auctoritate domini regis Majoricarum, scripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A.  b. Sic A per apprehenderint.  c. Sic A per idibus.

1018

1290, 13 de juliol
Joan Corbera, paraire de Perpinyà, ven a Berenguer Tinard de Perpinyà 

una peça de terra sembrada de mitja aiminada d’ordi, mesura 
rasa, que té a la parròquia de Sant Sebastià de Mudagons, al 
lloc anomenat Martí Canta, salvat el quart de la collita, el ba-
julivum i el foriscapi deguts en indivís a les cases de la milícia 
del Temple i de l’Hospital de Bajoles. Com a preu d’aquesta 
venda, reconeix haver rebut 80 sous melgoresos. 

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
A a F, pergamí, amplada 300 mm, alçada 180 mm, ADPO, Hp258.288

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 426, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 263, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego Johannes Corbere, parator Perpi-
niani, per me et per omnes meos vendo et in presenti trado, vel 
quasi trado tibi, Berengario Tinardi, ejusdem ville, et tuis, et cui 
volueris perpetuo, quandam peciam terre de semine medie eymine 
ordei raserie, quam habeo in terminis et adjacencia Sancti Sebas-
tiani de Mutationibus, in loco vocato Martin Canta, et affrontat 
ex una parte in tenentia castri de Mutationibus, et ex alia parte 
in tenentia Ugeti de Turrillis, et ex alia parte in tenencia tua, et 
ex alia parte in via, salvo tamen jure domus milicie Templi et 
domus Hospitalis de Bajolis, videlicet quarto et bajulivo tantum, 
et foriscapio si venderetur vel alienaretur aut impignoraretur, que 
omnia predicta ibi pro indiviso recipiunt inter ambas. Sicut su-
perius dictum est, sic vendo tibi et tuis totam predictam peciam 
terre, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, 
et terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
sicut melius et plenius a te vel a tuis intelligi vel dici potest, ad 

288. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n°3189.»
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utilitatem tuam et tuorum. Cedo etiam et dono tibi et tuis ratione 
hujus venditionis omnes actiones et exceptiones, tam reales quam 
personales, et omnia omnino jura, quas et que in predicta et pro 
predicta pecia terre habeo et habere aliquo modo debeo, cons-
tituendo inde te in rem tuam procuratorem et dominum contra 
omnes personas. Hanc autem venditionem et cessionem omnium 
predictorum tibi et tuis facio precio LXXX solidorum malgurien-
sium bonorum, de quibus per paccatuma me teneo, renuncians 
exceptioni peccunieb non numerate; et illi legi qua juvantur qui 
ultra dimidiam justi precii sunt decepti similiter renuncio. Et si 
hec predicta venditio modo plus valet dicto precio, vel in futurum 
est valitura, totum illud plus valens tibi et tuis dono et diffinio 
perpetuo gratis inter vivos. Et promitto tibi, stipulanti, et tuis, 
mea bona fide, quod totam predictam peciam terre faciam semper 
tibi et tuis bonam habere et tenere et in pace possidere ab omni 
persona in perpetuum; et deffendamc te et tuos et quos volueris 
perpetuo meis propriis sumptibus et expensis, si forte ab aliquo 
tibi vel tuis in predicta vel pro predicta pecia terre questio aliqua 
moveretur, et causam fideliter tractabo et eam super me suscipiam 
meis propriis sumptibus et expensis tantum et tamdiu donec per 
diffinitivam sentenciam a qua apellarid non possit questio fuerit 
terminata, remittendo nichilominus tibi et tuis omnem necessitatem 
denunciandi michi vel meis; et tenebor inde tibi et tuis semper sine 
fraude de omni evictione et interesse et de sumptibus etiam, si quos 
in causa evictionis te vel tuos facere contingerit pro predictis, tam 
in obtinendo quam in subcumbendo, de quibus omnibus semper 
credaris tu et tui simplici verbo absque testibus et juramento. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis tibi et tuis attendendis et 
complendis, obligo tibi et tuis per vinculum omnia bona mea ubique, 
presentia et futura. Et incontinenti me et meos de tota predicta 
pecia terre et omni jure et actione, quod et quam in ipsa et pro 
ipsa habeo et habere aliquo modo debeo omnino semper denudo, 
et te et tuos et quos volueris perpetuo prorsus investio, et in cor-
poralem possessionem et quasi possessionem tocius predicte pecie 
terre et omnium predictorum, tam jure quam facti, te inde mitto. 
Et confiteor me predictam peciam terre tuo nomine possidere, vel 
quasi, donec de ipsa pecia terre et de predictis omnibus plenam 
et corporalem aprehenderise possessionem, vel quasi, quam possis 
aprehenderef tua propria auctoritate quandocumque volueris et 
etiam retinere, ad omnes tuas tuorumque voluntates omni tempore 
faciendas. Et ita totum, ut in hac carta continetur, me observa-
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turum, bona fide et per stipulationem tibi promitto, et etiam per 
Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte 
juro. Actum est hoc ydusg julii, anno Domini M° CC° LXXXX°. 
Sig+num Johannis Corbere predicti, qui hec omnia laudo et con-
firmo. Sig+++na Arnaldi Turrilliis, et Petri Clayrani et Petri Oliverii 
de Turrilliis, testium rogatorum.

Guilelmus Alamanni, scriptor publicus de Turrilliis auctoritate 
domini regis Majoricarum hanc cartam scripsit et hoc sig-(SM)-
num fecit.

a. Sic A1 per pacatum.  b. Sic A1 per pecunie.  c. Sic A1 per defendam.  
d. Sic A1 per appellari.  e. Sic A1 per apprehenderis.  f. Sic A1 per apprehendere.  
g. Sic A1.

1019

1290, 2 de novembre
Fra Arnau de Torroella, comanador del Masdéu, dóna en acapte a 

Guillem Joer d’Orla, habitant de Perpinyà, sis peces de terra 
que depenien abans de la borda que el difunt Bartomeu Joer, 
el seu pare, tenia a la parròquia de Sant Esteve d’Orla. El 
terratger haurà de donar als templers 4 sous melgoresos de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Fra Arnau autoritza Guillem Joer a viure on vulgui, però si 
s’establís fora de Perpinyà o d’una ciutat reial, seria sempre 
home del Temple. Per aquesta concessió, fra Arnau de Torroella 
reconeix haver rebut 20 sous.

 A1  Original, en forma de carta partida per la banda esquerra per les lletres 
de l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 250 mm, alçada 165 mm, 
ADPO, Hp186.289 

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, pp. 484-485, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 396, segons A1.

Noverint universi quod nos, frater Arnaldus de Torrocella, 
preceptor domus Mansi Dei milicie Templi, per nos et successores 

289. El document porta al dors una anotació del segle XV en català: «Terres 
e possessions de la borda de Berthomeu Joer consses lo quomanador del Masdeu an 
Guillem Joer de Ila habitant a Perpiya sot cert cens son a Sent Steve d’Orla», les 
mencions «al Palau»  i «als Cortals prop lo», i la signatura topogràfica Inv. Malta: 
«n° 2696».
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nostros, damus et tradimus ad accapitum tibi, Guilelmo Joerio de 
Orulo, habitanti Perpiniani, et tuis perpetuo, terras et possessiones 
infrascriptas, que fuerunt de borda quam Bartholomeus Joer condam, 
pater tuus, tenebat in terminis Sancti Stephani de Orulo, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinentiis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod tu et tui, qui dictas possessiones habueritis et tenueritis, 
donetis semper nobis et successoribus nostris de censu quolibet 
anno, in festo Natalis Domini, quatuor solidos malguriensium, et 
foriscapium quocienscumque terre et possessiones venderentur vel 
alienarentur in totum vel in parte. Nolumus tamen tibi teneri de 
evictione in aliquo pro predictis. Et hec facimus salvo jure alterius 
persone. Et damus tibi licenciam quod possis stare et habitare 
ubicumque volueris, hoc pacto quod si faceres domicilium tuum 
extra villam Perpiniani, vel extra castra seu villas domini regis, 
tu remaneas semper homo dicte domus Mansi Dei. Et pro hoc 
accapito, habuimus a te viginti solidos malguriensium, de quibus 
per paccatosa nos tenemus, renunciantes  exceptioni peccunieb non 
numerate. Et ego dictus Guilelmus Joeri, recipiens a vobis, dicto 
preceptore, predictas terras et possessiones ad accapitum, sub pactis 
et conditionibus predictis, hec omnia laudo, et promitoc vobis et 
successoribus vestris dare et solvere quolibet anno dictum censum 
et terremerita et foriscapium, ut dictum est. Et pro predictis obligo 
vobis et successoribus vestris terras et possessiones predictas, cum 
omni melioramento quod ibi fecerimus ego et mei. Sunt autem 
dicte terre et possessiones in terminis Sancti Stephani de Orulo, 
quarum una est vinea in loco Gardia, pro qua faciatis tu et tui 
nobis et successoribus nostri in solutione dictorum IIII solidorum 
dicti census quolibet anno in dicto festo, decem et octo denarios 
censuales, et foriscapium, ut dictum est, et affrontat ex una parte in 
tenencia d’en Gaynot de Perpiniano, et ex alia in tenencia Guilelmi 
de Pollestris, et ex alia in tenencia d’en Molet, tenturerii.d Item, 
alia pecia terre que est in loco vocato Cortals, pro qua faciatis 
tu et tui nobis et successoribus nostris in solutione dictorum IIII 
solidorum quolibet anno in dicto festo Natalis Domini decem et 
octo denarios malgurienses censuales, et foriscapium, ut dictum 
est, et affrontat ex una parte in tenencia de na Bertrana, et ex 
alia in tenencia d’en Vina, et ex alia in via. Item, alia pecia terre 
que est in loco vocato Palau, pro qua faciatis tu et tui nobis et 
successoribus nostris in solutione dictorum IIII solidorum quolibet 
anno in dicto festo sex denarios malgurienses censuales, et foris-
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capium, ut dictum est, et affrontat ex una parte in tenencia d’en 
Darder, et ex alia in tenencia Petri Hominis Dei. Item, alia pecia 
terre, que est in loco vocato Feixa del palau, pro qua faciatis tu 
et tui nobis et successoribus nostris in solutione dictorum IIII 
solidorum quolibet anno in dicto festo tres denarios malgurienses 
censuales, et foriscapium, ut dictum est, et affrontat ex una parte 
in tenencia de na Bertrana, et ex alia in tenencia Guilelmi Terrena. 
Item, alia pecia terre, que est ortus in loco vocato d’Oltra, pro 
qua faciatis tu et tui nobis et successoribus nostris in solutione 
dictorum IIII solidorum quolibet anno in dicto festo tres denarios 
malgurienses censuales, et foriscapium, ut dictum est, et affrontat 
ex una parte in tenencia Arnaldi Michaelis, et ex alia in tenencia 
d’en Samar. Item, alia pecia terre, que est in loco vocato Costa 
d’en Gombert, in qua recipimus agrarium et foriscapium, ut dictum 
est, et affrontat ex una parte in tenencia Bernardi Joeri, et ex alia 
in tenencia Arnaldi Ot. Actum est hoc quarto nonas novembris, 
anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo. Sig++na fratris 
Arnaldi de Torrocella, preceptoris, et Guilelmi Joerii predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Guilelmi Paratoris, jurisperiti, 
et Petri Fabri de Capcirio, et fratris Johannis de Garricis de ordine 
Templi, testium. Idem Petrus Fabri de Capcirio hanc cartam scripsit 
mandato Michaelis Rotlandi, et rasit et emendavit in XVIIIa linea 
«in tenencia de na Bertrana». Michael Rotlandi, scriptor publicus 
Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.